
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 305, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 
  

ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  
CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR 
NO VALOR DE        R$ 2.850.927,00 PARA 
O FIM QUE ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no 
artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.850.927,00 (dois 
milhões, oitocentos e cinquenta mil, novecentos e vinte sete reais), para atender 
a programação constante do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 
provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas 
no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de novembro de 2022. 

Art. 4° Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica-ES, 01 de novembro de 2022.  

 
 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 

S/PROC.  

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2022.11.17
12:25:09 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2022.11.17 15:05:55 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

ANEXOS DECRETOS Nº 305/2022. 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 52 24.000,00 

            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 71 469.000,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 76 20.000,00 

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 96 315.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.001.0000.0000 97 72.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 130 13.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 166 12.300,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.365.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

   MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.125.0000.0000 305 193.277,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 677 100.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.001.0000.0000 678 38.000,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00  1.001.0000.0000 681 16.500,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 682 5.000,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 762 25.000,00 

            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT    3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 778 8.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.001.0000.0000  797 30.000,00 

            



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 814 202.500,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 818 35.000,00 

06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 816 150.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 834 3.000,00 

            

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 909 13.000,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 917 83.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 925 8.000,00 

04.129.0037.2.0222  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 926 77.000,00 

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 160.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 977 503.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.001.0000.0000 978 38.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 982 9.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 1003 4.000,00 

            

02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo           

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 1034 70.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.211.0000.0000 1280 23.010,00 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0031  Benefícios Sócioassistenciais         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.001.0000.0000 1331 128.726,00 

04.06.04.00 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA         

08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 1379 2.614,00 

            

    TOTAL 2.850.927,00 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

        



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 25 237.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.001.0000.0000 26 128.000,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO   3.1.90.96.00  1.001.0000.0000 29 18.500,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 30 5.000,00 

            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00   1.001.0000.0000 72 11.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 89 18.500,00 

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 101 30.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 150 207.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS    3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 151 2.500,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 1383 9.800,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         

14.422.0006.2.0123  Iguais na Diferença          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 194 5.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 200 3.090,00 

14.422.0006.2.0124 Igualdade a Todos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 201 12.260,00 

14.422.0006.2.0040  Cariacica para Elas          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 204 76.000,00 

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.001.0000.0000 208 21.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 209 3.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 210 21.000,00 

08.244.0006.2.0018  Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.001.0000.0000 222 2.614,00 

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 1.001.0000.0000 223 32.376,00 

            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 236 178.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 237 11.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 241 26.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.001.0000.0000 258 98.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.125.0002.0000 668 193.277,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

13.391.0018.2.0246  Tombo, Registros, Conservação e Fomento do Patrimô          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.001.0000.0000 683 1.000,00 

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00 1.001.0000.0000 684 4.000,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 697 1.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.001.0000.0000 703 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 709 5.500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 727 1.000,00 

13.392.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Cu         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 698 1.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 717 15.000,00 

13.391.0018.2.0175  Manutenção, Reforma e Conservação do Centro Histór         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 723 1.000,00 

13.392.0018.1.0059  Cultura na Cidade          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 728 1.000,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 737 53.000,00 

            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 773 284.000,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS   3.1.90.94.00  1.001.0000.0000 776 8.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0037.2.0218  Remuneração de Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 815 68.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00   1.001.0000.0000 819 79.500,00 

06.182.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.001.0000.0000  817 219.000,00 

06.182.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000  821 29.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 835 47.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade           

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 879 90.000,00 

            

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 897 93.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 898 27.000,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

04.129.0037.2.0222  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 916 160.000,00 

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 950 91.000,00 

04.129.0028.2.0064  Desenvolvimento e Manutenção das Ações de Administ          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 951 77.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 1011 92.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 1024 4.000,00 

            

02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo           

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 1039 13.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade           

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 1104 12.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1255 23.010,00 

            

    TOTAL 2.850.927,00 

 



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 18 de novembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

 

 
DECRETO Nº 305, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 

ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
2.850.927,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.850.927,00 (dois milhões, oitocentos e cinquenta 
mil, novecentos e vinte sete reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro 
de 2022. 
Art. 4° Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 01 de novembro de 2022.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

ANEXOS DECRETOS Nº 305/2022. 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 52 24.000,00 

            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 71 469.000,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 76 20.000,00 

            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL    3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 96 315.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.001.0000.0000 97 72.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 130 13.000,00 
            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 166 12.300,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.365.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

   MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.125.0000.0000 305 193.277,00 
            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 677 100.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.001.0000.0000 678 38.000,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00  1.001.0000.0000 681 16.500,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 682 5.000,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 762 25.000,00 

            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT    3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 778 8.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.001.0000.0000  797 30.000,00 
            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 814 202.500,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 818 35.000,00 

06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 816 150.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 834 3.000,00 

            

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

DECRETOS 



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 18 de novembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 909 13.000,00 
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 917 83.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 925 8.000,00 
04.129.0037.2.0222  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 926 77.000,00 

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 160.000,00 
            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 977 503.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.001.0000.0000 978 38.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 982 9.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 1003 4.000,00 

            
02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo           
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 1034 70.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.211.0000.0000 1280 23.010,00 

            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0031  Benefícios Sócioassistenciais         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.001.0000.0000 1331 128.726,00 

04.06.04.00 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA         

08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 1379 2.614,00 
            

    TOTAL 2.850.927,00 

  

  

         

CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 25 237.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.001.0000.0000 26 128.000,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO   3.1.90.96.00  1.001.0000.0000 29 18.500,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 30 5.000,00 
            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00   1.001.0000.0000 72 11.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 89 18.500,00 
            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 101 30.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 150 207.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS    3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 151 2.500,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 1383 9.800,00 

            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         

14.422.0006.2.0123  Iguais na Diferença          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 194 5.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 200 3.090,00 

14.422.0006.2.0124 Igualdade a Todos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 201 12.260,00 
14.422.0006.2.0040  Cariacica para Elas          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 204 76.000,00 

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.001.0000.0000 208 21.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 209 3.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 210 21.000,00 
08.244.0006.2.0018  Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.001.0000.0000 222 2.614,00 

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 1.001.0000.0000 223 32.376,00 

            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 236 178.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 237 11.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 241 26.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         



7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 18 de novembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.001.0000.0000 258 98.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.04.00 FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.125.0002.0000 668 193.277,00 
            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         
13.391.0018.2.0246  Tombo, Registros, Conservação e Fomento do Patrimô          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.001.0000.0000 683 1.000,00 

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00 1.001.0000.0000 684 4.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 697 1.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.001.0000.0000 703 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 709 5.500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 727 1.000,00 

13.392.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Cu         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 698 1.000,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 717 15.000,00 

13.391.0018.2.0175  Manutenção, Reforma e Conservação do Centro Histór         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 723 1.000,00 
13.392.0018.1.0059  Cultura na Cidade          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 728 1.000,00 

            
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 737 53.000,00 
            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 773 284.000,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS   3.1.90.94.00  1.001.0000.0000 776 8.000,00 
            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0037.2.0218  Remuneração de Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 815 68.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00   1.001.0000.0000 819 79.500,00 

06.182.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.001.0000.0000  817 219.000,00 

06.182.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000  821 29.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 835 47.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade           

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 879 90.000,00 

            
02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 897 93.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 898 27.000,00 

            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0037.2.0222  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 916 160.000,00 
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 950 91.000,00 

04.129.0028.2.0064  Desenvolvimento e Manutenção das Ações de Administ          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 951 77.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 1011 92.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 1024 4.000,00 

            

02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          
02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO          

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo           

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 1039 13.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade           
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 1104 12.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1255 23.010,00 
            

    TOTAL 2.850.927,00 
 

 

 
DECRETO Nº 316, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 

ABRE  À   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CARIACICA  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
977.063,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 977.063,00 (novecentos e setenta e sete mil, 
sessenta e três reais), para atender a programação constante do Anexo I. 


